




~e~~~ 
---------------------------· FÉLIX PINO FIGUEROA 

SECRETARIO DEL CONSEJO DE MINISTROS 

185-2020-PCM 

DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN VARIOS 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE TUMBES, 
PIURA, LAMBAYEQUE, LA LIBERTAD, CAJAMARCA Y ANCASH, POR PELIGRO 

INMINENTE ANTE DEFICIT HÍDRICO 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 68.1 y 68.4 del artículo 68 
del Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, 
en concordancia con los numerales 6.4 y 7.1 de los artículos 6 y 7, respectivamente, y el 
numeral 9.1 del artículo 9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley Nº 29664, Ley que 
crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)", aprobada 
mediante el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; los titulares de los Gobiernos Regionales 
y de los Ministerios canalizarán su solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia por 
peligro inminente o por la ocurrencia de un desastre, a través del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación; 

Que, mediante el Oficio Nº 1228-2020-MINAGRI-SG, de fecha 25 de noviembre de 
2020, el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, solicita al Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), la declaratoria del Estado de Emergencia por peligro inminente ante déficit 
hídrico en varios distritos de algunas provincias de los departamentos de Tumbes, Piura, 
Lambayeque, La Libertad, y Cajamarca por peligro inminente ante déficit hídrico; 

Que, mediante Oficio Nº 426-2020-GRA/GR, de fecha 24 de noviembre de 2020, el 
Gobernador Regional del Gobierno Regional de Ancash, informa sobre la situación 
hidrológica actual respecto a la región Ancash y solicita la declaratoria de Estado de 
Emergencia en 57 distritos de dicha región; 

Que, según lo dispuesto en los numerales 68.2 y 68.3 del artículo 68 del 
Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) emite opinión 
sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia y remite el 
expediente a la Presidencia del Consejo de Ministros; 



~c~~LYAL 
·----~-~~-------~---------· FÉLIX P!NO FIGUEROA 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE MINISTROS 

Que, mediante los Oficios N° 5776-2020-INDECl/5.0 y N° 5803-2020-INDECl/1.0 
de fechas 26 y 28 de noviembre de 2020, respectivamente, el Jefe (e) del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) remite y hace suyos los Informes Técnicos Nº 00125 y 00126~ 
2020-INDECl/11.0, de fechas 26 y 28 de noviembre de 2020, respectivamente, emitidos 
por la Dirección de Respuesta de dicha Entidad, considerando los sustentos técnicos 
contenidos en la información proporcionada por el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, 
el Gobierno Regional de Ancash, el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del 
Perú (SENAMHI), el Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo 
de Desastres (CENEPRED) y la Sub Dirección de Sistematización de Escenarios de 
Riesgos de Desastres - SIERD, de la Dirección de Preparación del INDECI, así como la 
verificación y ajuste de campo efectuada a través de las Direcciones Desconcentradas del 
INDECI; en los que opinan sobre la procedencia de la declaratoria de Estado de 
Emergencia, por peligro inminente ante déficit hídrico, en 181 distritos de 38 provincias de 
los departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash; 

Que, para la elaboración de los Informes Técnicos Nº 00125 y 00126-2020- 
INDECl/11.0, el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) ha tenido en consideración 
los siguiente documentos: (i) el Informe Nº 0046-2020-MINAGRI-DVPA/DGAI-DIGERID 
CWFC del 25 de noviembre de 2020, y el Informe de Estimación de Riesgo por Peligro 
Inminente ante Déficit Hídrico y Peligros Asociados en varios distritos de algunas provincias 
de los departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad y Cajamarca, de 
noviembre 2020, emitidos por la Dirección de Gestión del Riesgo y del Diálogo del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; (ii) el Informe Técnico Nº 1272-2020-ANA 
DCERH del 21 de noviembre de 2020, de la Dirección de Calidad y Evaluación de Recursos 
Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua; (iii) el Informe Técnico: "Condiciones secas en 
la costa y sierra norte y perspectivas climáticas" del 8 de noviembre de 2020, elaborado 
por el SENAMHI; (iv) el Informe Técnico Nº 316-2020-INDECl/10.1 del 28 de noviembre de 
2020, de la Dirección de Preparación del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); (v) 
el Reporte de Peligro Inminente Nº 117-26/11/2020/COEN-INDECl/12:40 Horas (Reporte 
Nº 1 ); (vi) el Reporte de Peligro Inminente Nº 118-26/11 /2020/COEN-I NDECl/13:20 Horas 
(Reporte Nº 1 ); (vii) el Reporte de Peligro Inminente Nº 119-26/11/2020/COEN 
INDECl/14:20 Horas (Reporte Nº 1); (viii) el Reporte de Peligro Inminente Nº 116- 
26/11/2020/COEN-INDECl/12:20 Horas (Reporte Nº 1 ); (ix) el Reporte de Peligro 
Inminente Nº 120-26/11/2020/COEN-INDECl/14:30 Horas (Reporte Nº 1 ); y (x) el Reporte 
de Peligro Inminente Nº 122-28/11/2020/COEN-INDECl/14:50 Horas (Reporte Nº 1); 

Que, asimismo, en el Informe Técnico Nº 00126-2020-INDECl/11.0, el Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) señala que la magnitud de la situación de peligro 
inminente por déficit hídrico identificado, demanda la adopción de medidas urgentes que 



~~EL~L 
V '---'--) ;___,;_J v 

--------------------------··· FÉLIX P!!\10 F!GUEROA 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE MINISTROS 

permitan a los Gobiernos Regionales de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, 
Cajarnarca y Ancash y a los Gobiernos Locales involucrados, con la coordinación técnica 
y seguimiento permanente del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la 
participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, del Ministerio del Interior, del Ministerio de 
Defensa, y demás instituciones públicas y privadas involucradas, en cuanto les 
corresponda; ejecutar las medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias de 
reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación, en caso 
amerite. Dichas acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones 
y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo con las necesidades y elementos de 
seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentados en los estudios 
técnicos de las entidades competentes; 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia con lo establecido en el numeral 
43.2 del artículo 43 del Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), en el presente caso se configura una 
emergencia de nivel 4; 

Que, adicionalmente, el Informe Técnico N° 00126-2020-INDECl/11.0 señala que 
la capacidad de respuesta de los Gobiernos Regionales de Tumbes, Piura, Lambayeque, 
La Libertad, Cajamarca y Ancash, ha sido sobrepasada; por lo que resulta necesaria la 
intervención técnica y operativa de las entidades del Gobierno Nacional, recomendando se 
declare el Estado de Emergencia en 181 distritos de 38 provincias de los citados 
departamentos, que se encuentran detallados en el Anexo, que forma parte integrante del 
presente decreto supremo, por peligro inminente ante déficit hídrico, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de 
respuesta y rehabilitación, en caso amerite. Para dicho efecto, se cuenta con la opinión 
favorable del Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo de 
Ministros; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 de la "Norma Complementaria 
sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el 
marco de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD)", el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) debe efectuar la 
coordinación técnica y seguimiento permanente a las recomendaciones, así como de las 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, que se requieran o hayan sido 
adoptadas por el Gobierno Regional y los sectores involucrados, en el marco de la 
declaratoria de Estado de Emergencia aprobada, dentro del plazo establecido, debiendo 



remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros el informe de los respectivos resultados, 
así como de la ejecución de las medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
durante la vigencia de la misma; 

De conformidad con el numeral 1 del artículo 137 de la Constitución Política del 
Perú; la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29664, Ley que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la 
Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; y, la "Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro 
Inminente, en el marco de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD)", aprobada por el Decreto Supremo Nº 074-2014- 
PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y con cargo a dar cuenta al 
Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Declaratoria del Estado de Emergencia 

Declárase el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de los 
departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash, que se 
encuentran detallados en el Anexo, que forma parte integrante del presente decreto 
supremo, por peligro inminente ante déficit hídrico, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias 
de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación en caso 
amerite. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
Los Gobiernos Regionales de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca 

y Ancash, y los gobiernos locales comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento 
permanente del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio 
de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, y demás instituciones 
públicas y privadas involucradas, ejecutarán las medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de 
respuesta y rehabilitación, en caso amerite. Dichas acciones deberán tener nexo directo 
de causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a 



~~º\. 
FÉLIX PINO FIGUEROA 

SECRETARIO DEL CONSEJO DE MINISTROS 

las necesidades y elementos de seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, 
sustentadas en los estudios técnicos de las entidades competentes. 

'Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente decreto supremo se 

financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, de conformidad 
con la normatividad vigente. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por la Presidenta del Consejo de 

Ministros, la Ministra de Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Desarrollo Agrario 
y Riego, la Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento, la Ministra de Desarrollo e 
Inclusión Social, el Ministro del Interior y la Ministra de Defensa. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta días del mes de noviembre 
del añ o dos mil veinte. 

~~- 
~?~~ 

Presidente de la Repubhoa 

.a~ . 
VIOLETA BERMÚDEZ VALDIVIA 
Presidenta del Consejo ie Ministros 

-"'""_.J_tQ..u.,riiif ~:f:'j''\\1"1NsrANLev . e ndusión Social 

HUANQUI 
Minisn de ½vienda, Conswcoon y Saneamiento 



•••••••••••••-e•••••••••••••• 

FÉLIX PINO FIGUEROA 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE MINISTROS 

ANEXO 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE TUMBES, 
PIURA, LAMBAYEQUE, LA LIBERTAD, CAJAMARCA Y ANCASH, POR PELIGRO 

INMINENTE ANTE DEFICIT HÍDRICO DECLARADOS EN ESTADO DE EMERGENCIA 

DEPARTAMENTO PROVINCIA Nº DISTRITO 

CONTRALMIRANTE 1 CASITAS 
VILLAR 2 ZORRITOS 

3 CORRALES 

4 PAMPAS DE HOSPITAL 

TUMBES TUMBES 5 SAN JACINTO 

6 SAN JUAN DE LA VIRGEN 

7 TUMSES 

8 AGUAS VERDES 
ZARUMILLA 

9 ZARUMILLA 

10 AYABACA 

11 FRÍAS 
AYABACA 

12 PACAIPAMPA 

13 SUYO 

14 CANCHAQUE 

15 HUANCABAMBA 

HUANCABAMBA 16 HUARMACA 

17 LALAQUIZ 

18 SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 

19 BUENOS AIRES 

20 CHALACO 

21 CH U LUCANAS 

22 LA MATANZA 

MORROPÓN 23 MORROPÓN 

PIURA 24 SALITRAL 

25 SAN JUAN DE BIGOTE 

26 SANTA CATALINA DE MOSSA 

27 SANTO DOMINGO 

28 YAMANGO 

PAITA 29 LA HUACA 

30 CASTILLA 

31 CATACAOS 

32 CURA MORI 

33 EL TALLÁN 

PIURA 34 LA ARENA 

35 LA UNIÓN 

36 LAS LOMAS 

37 PIURA 

38 TAMBO GRANDE 



39 VENTISÉIS DE OCTUBRE 

40 BERNAL 

SECHURA 41 RINCONADA LLICUAR 

42 VICE 

43 IGNACIO ESCUDERO 

44 LANCONES 

SULLANA 45 MARCA VELICA 

46 QUERECOTILLO 

47 SULLANA 

48 CAYALTÍ 

49 CHONGOYAPE 

50 LAGUNAS 

51 MONSEFÚ 

52 NUEVA ARICA 

CHICLAYO 53 OYOTUN 

54 PATAPO 

55 POMALCA 

56 PUCALA 

57 REQUE 

LAMBAYEQUE 58 SAÑA 

59 TUMÁN 

FERREÑAFE 60 INCAHUASI 

61 PITIPO 

62 ILLIMO 

63 JAYANCA 

64 MOCHUMI 

LAMBAYEQUE 65 MOTUPE 

66 OLMOS 

67 PACORA 

68 SALAS 

69 TUCUME 

70 ASCOPE 

71 CASA GRANDE 

ASCOPE 72 CHICAMA 

73 CHOCOPE 

74 MAGDALENA DE CAO 

LA LIBERTAD 75 SANTIAGO DE CAO 

CHEPÉN 76 CHEPÉN 

77 PACANGA 

78 CASCAS 

GRAN CHIMU 79 LUCMA 

80 MARMOT 

81 SAYAPULLO 



~,"'"~~ :; D ~ 
lJ ' z \ o ~- % ' _l' 
~ 

••• M < ''"' ••• J,.,, •••.•• 

JULCÁN 82 CARABAMBA 

83 JULCÁN 

84 CHARAT 

85 OTUZCO 
OTUZCO 86 SALPO 

87 SINSICAP 

88 USQUIL 

PACASMAYO 89 GUADALUPE 
. 

SANTIGO DE CHUCO 90 SANTIAGO DE CHUCO 

91 LAREDO 

92 MOCHE 
TRUJILLO 

93 TRUJILLO 

94 VICTOR LARGO HERRERA 
VIRÚ 95 VIRÚ 

,. 
96 ASUNCIÓN 

97 CAJAMARCA 
., .. 

98 CHETILLA 
CAJA MARCA 

JESÚS 99 

100 MAGDALENA 

101 SAN JUAN 

102 HUAMBOS 

CHOTA 103 LLAMA 

104 MIRACOSTA 

105 CHILETE 

106 CONTUMAZÁ 

107 CUPISNIQUE 

CONTUMAZA 108 SAN BENITO 

109 SANTA CRUZ DE TOLEDO 
CAJAMARCA 11 O TANTARICA 

111 YONÁN 
. ' HUALGAYOC 112 CHUGUR 

113 CALQUIS 

114 CATILLUC 

115 EL PRADO 

116 LLAPA 

117 NANCHOC 
SAN MIGUEL 118 NIEPOS 

119 SAN GREGORIO 

120 SAN MIGUEL 

121 SAN SILVESTRE DE COCHÁN 

122 TONGOD 

123 UNIÓN AGUA BLANCA 

SAN PABLO 124 SAN BERNANDINO 



125 SAN LUIS 

126 SAN PABLO 

127 TUMBADÉN 

128 CATACHE 

129 CHANCAYBAÑOS 

130 LA ESPERANZA 

131 NINABAMBA 

SANTA CRUZ 132 PULÁN 

133 SANTA CRUZ 

134 SEXI 

135 UTICYACU 

136 YAUYUCÁN 

137 AIJA 

138 CORIS 

AIJA 139 HUACLLAN 

140 LA MERCED 

141 SUCCHA 

142 COCHABAMBA 

143 COLCABAMBA 

144 HUANCHAY 

HUARAZ 145 LA LIBERTAD 

146 PAMPAS GRANDE 

147 PARIACOTO 
148 PIRA 

149 COCHAPETI 

HUARMEY 150 HUAYAN 

151 MALVAS 

ANCASH HUAYLAS 152 PAMPAROMAS 

153 ACAS 

154 CAJAMARQUILLA 

155 CARHUAPAMPA 

156 COCHAS 

157 CONGAS 
OCROS 

158 LLIPA 

159 OCROS 

160 SAN CRISTOBAL DE RAJAN 

161 SAN PEDRO 

162 SANTIAGO DE CHILCAS 

163 BOLOGNESI 

164 CABANA 

PALLASCA 165 CONCHUCOS 

166 HUACASCHUQUE 

167 HUANDOVAL 



,~~\AL 
·--------------------ª··---~- FÉLIX PINO FIGUH/OA 

SECRETARIO DH CONSEJO DE MINISTROS 

168 LACABAMBA 

169 LLAPO 

170 PALLASCA 

171 PAMPAS 

172 SANTA ROSA 

173 TAUCA 

174 COTAPARACO 

RECUAY 175 PARARIN 

176 TAPACOCHA 

177 CACERES DEL PERU 
SANTA 

178 MACATE 

179 CASCAPARA 

YUNGAY 180 QUILLO 

'. 181 $H\JPl,,.UY 

06 38 181 



DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN VARIOS 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE TUMBES, 
PIURA, LAMBAYEQUE, LA LIBERTAD, CAJAMARCA Y ANCASH, POR PELIGRO 

INMINENTE ANTE DEFICIT HÍDRICO 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

l. ANTECEDENTES 

Mediante el Oficio Nº 1228-2020-MINAGRI-SG de fecha 25 de noviembre de 2020, el 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, solicita al Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI), la declaratoria del Estado de Emergencia por peligro inminente ante déficit 
hídrico en varios distritos de algunas provincias de los departamentos de Tumbes, Piura, 
Lambayeque, La Libertad, y Cajamarca por peligro inminente ante déficit hídrico. 

Mediante Oficio Nº 426-2020-GRA/GR, de fecha 24 de noviembre de 2020, el Gobernador 
Regional del Gobierno Regional de Ancash, informa sobre la situación hidrológica actual 
respecto a la región Ancash y solicita la declaratoria de Estado de Emergencia en 57 
distritos de dicha región; 

Con Oficios Nº 5776-2020-INDECl/5.0 y Nº 5803-2020-INDECl/1.0 , de fechas 26 y 28 de 
noviembre de 2020, respectivamente, el Jefe (e) del Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI) remite y hace suyo los Informes Técnicos Nº 00125 y 00126-2020-INDECl/11.0 
de fechas 26 y 28 de noviembre de 2020, , respectivamente, emitidos por la Dirección de 
Respuesta de dicha Entidad, considerando los sustentos técnicos contenidos en la 
información proporcionada por el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, el Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú (SENAMHI), el Centro Nacional de 
Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED) y la Sub 
Dirección de Sistematización de Escenarios de Riesgos de Desastres - SIERD, de la 
Dirección de Preparación del INDECI, así como la verificación y ajuste de campo efectuada 
a través de las Direcciones Desconcentradas del Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI); opinando sobre la procedencia de la declaratoria de Estado de Emergencia, por 
peligro inminente ante déficit hídrico, en 181 distritos de 38 provincias de los departamentos 
de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash. 

Mediante el Informe Nº 000086-2020-UF-OTGRD-SST de fecha 28 de noviembre de 2020, 
el Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
emite opinión favorable sobre la viabilidad del pronunciamiento emitido por el Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) y recomienda se gestione la declaratoria de Estado de 
Emergencia mencionada. 

11. FUNDAMENTACIÓN 

En el numeral 3.13 del artículo 3 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley Nº 29664, 
Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres (SINAGERD)", 
aprobada mediante el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM, se define el "Peligro Inminente" 
como la "probabilidad que un fenómeno físico, potencialmente dañino de origen natural o 
inducido por la acción humana, ocurra en un lugar específico, en un periodo inmediato y 
sustentado por una predicción o evidencia técnico científica que determinen las acciones 
inmediatas y necesarias para reducir sus efectos". 



El Estado de Emergencia constituye una institución del Régimen de Excepción 
Constitucional, que en los aspectos vinculados con los desastres y calamidades que de 
modo recurrente se producen en el país, establece las condiciones jurídicas necesarias 
para la ejecución de una serie de acciones, con el fin de prevenir los efectos de un peligro 
inminente, o cuando los daños ocasionados por los desastres de cualquier índole 
comprometen total o parcialmente un área física y/o aparato productivo de servicios e 
infraestructura de un ámbito geográfico, o cuando las condiciones de vulnerabilidad 
existentes determinan la necesidad impostergable de garantizar una respuesta oportuna 
del Estado, en salvaguarda de la población y el patrimonio público y privado del país. 

Conforme al artículo 137 de la Constitución Política del Perú, corresponde al Presidente de 
la República, con acuerdo del Consejo de Ministros, decretar el Estado de Emergencia por 
plazo determinado en todo el territorio nacional o en parte de él, dando cuenta al Congreso 
de la República o a la Comisión Permanente, en caso de catástrofe o de graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación, entre otros. 

De conformidad con lo dispuesto en los numerales 68.1 y 68.4 del artículo 68 del 
Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, en 
concordancia con los numerales 6.4 y 7 .1 de los artículos 6 y 7, respectivamente y el 
numeral 9.1 del artículo 9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley Nº 29664, Ley que 
crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)", aprobada 
mediante el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; los titulares de los Gobiernos Regionales 
y los Ministerios canalizarán su solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia por 
peligro inminente o por la ocurrencia de un desastre, a través del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación. 

De acuerdo a lo establecido en los numerales 68.2 y 68.3 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, el Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) emite opinión sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria 
de Estado de Emergencia y remite el expediente a la Presidencia del Consejo de Ministros. 

Mediante los Oficios Nº 5776-2020-INDECl/5.0 y Nº 5803-2020-INDECl/1.0 de fechas 26 
y 28 de noviembre de 2020, respectivamente, el Jefe (e) del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI) remite y hace suyo los Informes Técnicos Nº 00125 y 00126-2020- 
INDECl/11.0, de fechas 26 y 28 de noviembre de 2020, respectivamente, emitidos por la 
Dirección de Respuesta de dicha Entidad, considerando los sustentos técnicos contenidos 
en la información proporcionada por el Ministerio de de Desarrollo Agrario y Riego, el 
Gobierno Regional de Ancash, el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 
(SENAMHI), el Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de 
Desastres (CENEPRED) y la Sub Dirección de Sistematización de Escenarios de Riesgos 
de Desastres - SIERD, de la Dirección de Preparación del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), así como la verificación y ajuste de campo efectuada a través de las 
Direcciones Desconcentradas del INDECI; por lo que opina sobre la procedencia de la 
declaratoria de Estado de Emergencia, por peligro inminente ante déficit hídrico, en 181 
distritos de 38 provincias de los departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La 
Libertad, Cajamarca y Ancash. 

Para la elaboración de los Informes Técnicos Nºs 00125 y 00126-2020-INDECl/11.0, el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) ha tenido en consideración los siguiente 
documentos: (i) el Informe Nº 0046-2020-MINAGRI-DVPA/DGAI-DIGERID-CWFC del 25 
de noviembre de 2020, y el Informe de Estimación de Riesgo por Peligro Inminente ante 



Déficit Hídrico y Peligros Asociados en varios distritos de algunas provrncras de los 
departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad y Cajamarca, de noviembre 
2020, emitidos por la Dirección de Gestión del Riesgo y del Diálogo del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego; (ii) el Informe Técnico Nº 1272-2020-ANA-DCERH del 21 de 
noviembre de 2020, de la Dirección de Calidad y Evaluación de Recursos Hídricos de la 
Autoridad Nacional del Agua; (iii) el Informe Técnico: "Condiciones secas en la costa y 
sierra norte y perspectivas climáticas" del 8 de noviembre de 2020, elaborado por el 
SENAMHI; (iv) el Informe Técnico Nº 316- 2020-INDECl/10.1 de 28 de noviembre de 2020, 
de la Dirección de Preparación del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); (v) el 
Reporte de Peligro Inminente Nº 117-26/11/2020/COEN-INDECl/12:40 Horas (Reporte Nº 
1 ); (vi) el Reporte de Peligro Inminente Nº 118-26/11/2020/COEN-INDECl/13:20 Horas 
(Reporte Nº 1 ); (vii) el Reporte de Peligro Inminente Nº 119-26/11 /2020/COEN 
INDECl/14:20 Horas (Reporte Nº 1 ); (viii) el Reporte de Peligro Inminente Nº 116- 
26/11/202p!COEN-INDECl/12:20 Horas (Reporte Nº 1); (ix) el Reporte de Peligro 
lnrninenteN" 120-26/11/2020/COEN-INDECl/14:30 Horas (Reporte Nº 1 ); y (x) el Reporte 
de Peligro Inminente Nº 122-28/11/2020/COEN-INDECl/14:50 Horas (Reporte Nº 1); 

Asimismo, en el Informe Técnico Nº 00126-2020-INDECl/11.0 se señala que la magnitud 
de la situación de peligro inminente por déficit hídrico identificado, demanda la adopción de 
medidas urgentes que permitan a los Gobiernos Regionales de Tumbes, Piura, 
Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash y a los Gobiernos Locales involucrados, 
con la coordinación técnica y seguimiento permanente del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de Educación, del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, del Ministerio del Interior, del 
Ministerio de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas involucradas, en cuanto 
les corresponda; ejecutar las medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias 
de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación, en 
caso amerite. Dichas acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo con las necesidades y 
elementos de seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentados en 
los estudios técnicos de las entidades competentes. 

Las acciones por realizar según el indicado Informe Técnico son: 

-~ 

"(. . .) 

l. ACCIONES POR REALIZAR 

ACCIONES GENERALES 
a) Cada sector de acuerdo a su competencia debe coordinar con el Gobierno Regional 

y Gobiernos Locales la asistencia técnica y logística que corresponda en la 
reducción del muy alto riesgo; así como de respuesta y rehabilitación, en caso 
amerite. 

b) Los Centros de Operaciones de Emergencia Sectoriales deben estar activados 
permanentemente para brindar información de acciones enmarcadas a la reducción 
del muy alto riesgo así como de respuesta y rehabilitación en caso amerite, al 
Centro de Operaciones de Emergencia Nacional. 

ACCIONES ESPECÍFICAS DE LOS SECTORES 



1. SECTOR SALUD 

a) Realizar el monitoreo permanente de la atención de salud a la población, en caso 
corresponda. 

b) Instalar de acuerdo a evaluación previa, puestos médicos de avanzada, en caso 
corresponda. 

c) Realizar la vigilancia epidemiológica. 

2. SECTOR EDUCACIÓN 
Desarrollar las acciones de sensibilización y apoyo socioemocional a los docentes 
y estudiantes, en caso corresponda. 

3. SECTOR DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 
a) Implementar las medidas de recuperación del sistema de riego en las zonas 

declaradas en Estado de Emergencia. 

b) Entrega de bienes e insumos agrícolas y pecuarios, según corresponda. 
c) Monitoreo y ampliación de protocolos de intervenciones por déficit hídrico, a 

través del Autoridad Nacional del Agua. 

4. SECTOR VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 
Asistencia técnica para el uso adecuado y restringido del servicio de agua potable 
para consumo humano. 

5. SECTOR DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL 
Priorizar la atención de la población más vulnerable, a través de los programas 
sociales. 

6. SECTOR INTERIOR 
Policía Nacional del Perú 
a. Poner a disposición sus medios logísticos y personales, en apoyo a la ejecución 

de las acciones en el marco del Estado de Emergencia. 

b. Proporcionar y garantizar la seguridad y orden público, de acuerdo a sus 
competencias. 

7. SECTOR DEFENSA 
INDEC/ 
a) Realizar la coordinación técnica, acompañando a los gobiernos sub nacionales. 
b) Brindar asesoramiento técnico con personal especializado de las Direcciones 

Desconcentradas del INDECI. 

c) Efectuar las coordinaciones técnicas y seguimiento permanente a las 
recomendaciones; asimismo las medidas y acciones de excepción inmediatas y 
necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas por los gobiernos 
regionales y los sectores involucrados. 

CON/DA 
Procesar y proporcionar imágenes satelitales, fotografías aéreas, entre otras, a 
requerimiento de las entidades. 



Comando Conjunto de las FFAA 

Poner a disposición sus medios logísticos y personal, en apoyo a la ejecución de 
las acciones en el marco del Estado de Emergencia. 

8. GOBIERNOS REGIONALES 

a. Efectuar las acciones necesarias de reducción del muy alto riesgo, así como de 
respuesta y rehabilitación, en caso amerita, de acuerdo a sus competencias, en 
coordinación con las entidades del Gobierno Nacional y gobiernos locales 
involucrados . 

b. Realizar las reuniones de coordinación permanente con los Grupos de Trabajo y 
Plataformas de Defensa Civil, pwa informar los avances de la atención y 

... adopción de medidas necesarias. •... 
c. Realizar el seguimiento de la atención, a través de su Centro de Operaciones de 

Emergencia Regional - COER y coordinando con los COE de los Gobiernos 
Locales, para la validación de los informes y el registro de daños en el SINPAD, 
en caso corresponda. 

d. Gestionar el abastecimiento de los almacenes Adelantados de Defensa Civil, en 
coordinación con los gobiernos locales . 

e. Difundir las medidas necesarias a la población general sobre la protección ante 
déficit hídrico, en salvaguarda de la vida y salud. 

f. Solicitar al INDECI Bienes de Ayuda Humanitaria, previa evaluación de daños 
complementaria, para su distribución a la población afectada, en coordinación 
con los gobiernos locales, en caso corresponda. 

9. GOBIERNOS LOCALES 

a. Efectuar las acciones necesarias de reducción del muy alto riesgo, así como de 
respuesta y rehabilitación, en caso amerita, en coordinación con el Gobierno 
Regional y los sectores competentes. 

b. Efectuar y/o completar el empadronamiento de las familias afectadas, para 
prever el apoyo necesario, de acuerdo a su competencia. 

c. Realizar la distribución de Bienes de Ayuda Humanitaria, en coordinación con el 
Gobiernos Regional. 

d. Activar el Plan de Contingencia correspondiente formulados en sus ámbitos 
jurisdiccionales. 

(. . .) ". 

De acuerdo a lo establecido en el artículo 21 de la "Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la 
Ley Nº 29664, Ley crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD)", el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) debe efectuar la 
coordinación técnica y seguimiento permanente a las recomendaciones, así como de las 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, que se requieran o hayan sido 
adoptadas por el Gobierno Regional y los sectores involucrados, en el marco de la 
declaratoria de Estado de Emergencia aprobada, dentro del plazo establecido, debiendo 
remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros el informe de los respectivos resultados, 



así como de la ejecución de las medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
de respuesta y rehabilitación, durante la vigencia de la misma. 

En tal sentido, resulta necesario declarar el Estado de Emergencia en varios distritos de 
algunas provincias de los departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, 
Cajamarca y Ancash, por peligro inminente ante déficit hídrico, por el plazo de sesenta (60) 
días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación en caso corresponda. Para dicho efecto, se cuenta con la opinión favorable 
del Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
emitida con Informe Nº 000086-2020-UF-OTGRD-SST, de fecha 28 de noviembre de 2020 

111. ANÁLISIS COSTO BENEFICIO 

La dación del dispositivo propuesto, permitirá ejecutar medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias de reducción del Muy Alto Riesgo existente por peligro inminente 
ante déficit hídrico, así como de respuesta y rehabilitación en caso amerite, en salvaguarda 
de la vida, salud, y medios de vida, y por ende beneficiará a la sociedad en su conjunto y 
al Estado, sumado a la adopción de medidas específicas por parte de las autoridades 
correspondientes, con la consecuente reducción de costos económicos para el erario 
nacional. 

La implementación de las acciones complementarias previstas en el presente decreto 
supremo, se financian con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, 
de conformidad con la normatividad vigente. 

IV. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

El dispositivo que se propone está enmarcado en el régimen de excepción Constitucional, 
que forma parte de las atribuciones del Presidente de la República y se ejecuta a través 
del Poder Ejecutivo, y en lo normado por la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la 
Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres - 
SINAGERD", aprobada por el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; con el fin de cumplir 
con los preceptos constitucionales de protección de la vida humana y el patrimonio público 
y privado. 

En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente y se encuentra enmarcado 
en la normatividad de la materia. 



J:.t reruano 
Firmado Digitalmente por: 
EMPRESA PERUANA DE SERVlCIOS 
EDITORIALES S.A.· EDITORA PERU 
Fecha: 01/1212020 04:30:59 

4 NORMAS LEGALES Martes 1 de diciembre de 2020 / ~ El Peruano 

PODER EJECUTIVO 

Decreto Supremo que declara el Estado de 
Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de 
Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, 
Cajamarca y Ancash, por peligro inminente 
ante déficit hídrico 

DECRETO SUPREMO 
·-ít'N° 185-2020-PCM 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en los 
numerales 68.1 y 68.4 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, en 
concordancia con los numerales 6.4 y 7 .1 de los artículos 
6 y 7, respectivamente, y el numeral 9.1 del artículo 9 
de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley Nº 29664, Ley que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD)", aprobada mediante el Decreto Supremo Nº 
074-2014-PCM; los titulares de los Gobiernos Regionales 
y de los Ministerios canalizarán su solicitud de declaratoria 
de Estado de Emergencia por peligro inminente o por la 
ocurrencia de un desastre, a través del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación; 

Que, mediante el Oficio Nº 1228-2020-MINAGRI 
SG, de fecha 25 de noviembre de 2020, el Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, solicita al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), la declaratoria del Estado de 
Emergencia por peligro inminente ante déficit hídrico en 
varios distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, y Cajamarca 
por peligro inminente ante déficit hídrico; 

Que, mediante Oficio Nº 426-2020-GRA/GR, de fecha 
24 de noviembre de 2020, el Gobernador Regional del 
Gobierno Regional de Ancash, informa sobre la situación 
hidrológica actual respecto a la región Ancash y solicita la 
declaratoria de Estado de Emergencia en 57 distritos de 
dicha región; 

Que, según lo dispuesto en los numerales 68.2 y 68.3 
del artículo 68 del Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD), el Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI) emite opinión sobre la procedencia de la 
solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia y remite 
el expediente a la Presidencia del Consejo de Ministros; 

Que, mediante los Oficios Nº 5776-2020-INDECl/5.0 y 
Nº 5803-2020-INDECl/1.0 de fechas 26 y 28 de noviembre 
de 2020, respectivamente, el Jefe (e) del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) remite y hace suyos los 
Informes Técnicos Nº 00125 y 00126-2020-INDECl/11.0, 
de fechas 26 y 28 de noviembre de 2020, respectivamente, 
emitidos por la Dirección de Respuesta de dicha Entidad, 
considerando los sustentos técnicos contenidos en la 
información proporcionada por el Ministerio de Desarrollo 

_ Agrario y Riego, el Gobierno Regional de Ancash, el 
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 
(SENAMHI), el Centro Nacional de Estimación, Prevención 
y Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED) 
y la Sub Dirección de Sistematización de Escenarios 
de Riesgos de Desastres - SIERD, de la Dirección 
de Preparación del INDECI, así como la verificación y 
ajuste de campo efectuada a través de las Direcciones 
Desconcentradas del INDECI; en los que opinan sobre la 

procedencia de la declaratoria de Estado de Emergencia, 
por peligro inminente ante déficit hídrico, en 181 distritos 
de 38 provincias de los departamentos de Tumbes, Piura, 
Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash; 

Que, para la elaboración de los Informes Técnicos 
Nº 00125 y 00126-2020-INDECl/11.0, el Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) ha tenido en 
consideración los siguiente documentos: (i) el Informe 
N° 0046-2020-MINAGRI-DVPA/DGAI-DIGERID-CWFC 
del 25 de noviembre de 2020, y el Informe de Estimación 
de Riesgo por Peligro Inminente ante Déficit Hídrico 
y Peligros Asociados en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Tumbes, Piura, 
Lambayeque, La Libertad y Cajamarca, de noviembre 
2020, emitidos por la Dirección de Gestión del Riesgo y 
del Diálogo del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; 
(ii) el Informe Técnico Nº 1272-2020-ANA-DCERH del 
21 de noviembre de 2020, de la Dirección de Calidad y 
Evaluación de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional 
del Agua; (iii) el Informe Técnico: "Condiciones secas 
en la costa y sierra norte y perspectivas climáticas" del 
8 de noviembre de 2020, elaborado por el SENAMHI; 
(iv) el Informe Técnico Nº 316-2020-INDECl/10.1 del 28 
de noviembre de 2020, de la Dirección de Preparación 
del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); (v) el 
Reporte de Peligro Inminente Nº 117-26/11/2020/COEN 
INDECl/12:40 Horas (Reporte Nº 1 ); (vi) el Reporte de 
Peligro Inminente Nº 118-26/11/2020/COEN-INDECl/13:20 
Horas (Reporte Nº 1 ); (vii) el Reporte de Peligro Inminente 
N° 119-26/11 /2020/COEN-INDECl/14:20 Horas (Reporte 
Nº 1 ); (viii) el Reporte de Peligro Inminente Nº 116- 
26/11 /2020/COEN-INDECl/12:20 Horas (Reporte Nº 1 ); 
(ix) el Reporte de Peligro Inminente Nº 120-26/11 /2020/ 
COEN-INDECl/14:30 Horas (Reporte Nº 1 ); y (x) el 
Reporte de Peligro Inminente Nº 122-28/11 /2020/COEN 
INDECl/14:50 Horas (Reporte Nº 1 ); 

Que, asimismo, en el Informe Técnico Nº 
00126-2020-INDECl/11.0, el Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI) señala que la magnitud de la situación de 
peligro inminente por déficit hídrico identificado, demanda 
la adopción de medidas urgentes que permitan a los 
Gobiernos Regionales de Tumbes, Piura, Lambayeque, 
La Libertad, Cajamarca y Ancash y a los Gobiernos 
Locales involucrados, con la coordinación técnica y 
seguimiento permanente del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, 
del Ministerio de Educación, del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, 
y demás instituciones públicas y privadas involucradas, en 
cuanto les corresponda; ejecutar las medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias de reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación, en caso amerite. Dichas acciones deberán 
tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones 
y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo con 
las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentados en los 
estudios técnicos de las entidades competentes; 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia 
con lo establecido en el numeral 43.2 del artículo 43 
del Reglamento de la Ley Nº 29664, Ley que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), en el presente caso se configura una 
emergencia de nivel 4; 

Que, adicionalmente, el Informe Técnico Nº 
00126-2020-INDECl/11.0 señala que la capacidad de 
respuesta de los Gobiernos Regionales de Tumbes, 
Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash, 
ha sido sobrepasada; por lo que resulta necesaria la 
intervención técnica y operativa de las entidades del 
Gobierno Nacional, recomendando se declare el Estado 
de Emergencia en 181 distritos de 38 provincias de los 
citados departamentos, que se encuentran detallados en 
el Anexo, que forma parte integrante del presente decreto 
supremo, por peligro inminente ante déficit hídrico, por el 
plazo de sesenta (60) días calendario, para la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias de reducción del Muy Alto Riesgo existente, 
así como de respuesta y rehabilitación, en caso amerite. 



~ El Peruano/ Martes 1 de diciembre de 2020 NORMAS LEGALES 5 
Para dicho efecto, se cuenta con la opinión favorable del 
Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia 
del Consejo de Ministros; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 de la 
"Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el 
marco de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)", el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) debe efectuar 
la coordinación técnica y seguimiento permanente a las 
recomendaciones, así como de las medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, que se requieran 
o hayan sido adoptadas por el Gobierno Regional y los 
sectores involucrados, en el marco de la declaratoria 
de Estado de Emergencia aprobada, dentro del plazo 
establecido, debiendo remitir a la Presidencia del Consejo 
de Ministros el informe de los respectivos resultados, 
así como de la ejecución de las medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, durante la vigencia 
de la misma; 

De conformidad con el numeral 1 del artículo 137 
de la Constitución Política del Perú; la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29664, Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley Nº 
29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; y, la "Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco 
de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)", aprobada 
por el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Declaratoria del Estado de Emergencia 
Declárase el Estado de Emergencia en varios distritos 

de algunas provincias de los departamentos de Tumbes, 
Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash, 
que se encuentran detallados en el Anexo, que forma 
parte integrante del presente decreto supremo, por peligro 
inminente ante déficit hídrico, por el plazo de sesenta (60) 
días calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias de reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación en caso amerite. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
Los Gobiernos Regionales de Tumbes, Piura, 

Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y Ancash, y los 
gobiernos locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento permanente del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio 
de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social, del Ministerio del Interior, del Ministerio 
de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas, ejecutarán las medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias de reducción del 
Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación, en caso amerite. Dichas acciones deberán 
tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones 
y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las 
necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentadas en los 
estudios técnicos de las entidades competentes. 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, de 
conformidad con la normatividad vigente. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por 

la Presidenta del Consejo de Ministros, la Ministra de 
Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Desarrollo 

Agrario y Riego, la Ministra de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, la Ministra de Desarrollo e Inclusión Social, 
el Ministro del Interior y la Ministra de Defensa. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de noviembre del año dos mil veinte. 

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República 

VIOLETA BERMÚDEZ VALDIVIA 
Presidenta del Consejo de Ministros 

NURIA ESPARH FERNÁNDEZ 
Ministra de Defensa 

FEDERICO TENORIO CALDERON 
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego 

SILVANA VARGAS WINSTANLEY 
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social 

RICARDO DAVID CUENCA PAREJA 
Ministro de Educación 

RUBÉN VARGAS CÉSPEDES 
Ministro del Interior 

SOLANGEL FERNÁNDEZ HUANQUI 
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

PILAR E. MAZZETTI SOLER 
Ministra de Salud 

ANEXO 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS 

DEPARTAMENTOS DE TUMBES, PIURA, LAMBAYEQUE, LA 
LIBERTAD, CAJAMARCA Y ANCASH, POR PELIGRO INMINENTE 

ANTE DEFICIT HÍDRICO DECLARADOS EN ESTADO DE 
EMERGENCIA 

DEPARTAMENTO PROVINCIA Nº DISTRITO 

CONTRALMIRANTE 1 CASITAS 
VILLAR 2 ZORRITOS 

3 CORRALES 
4 PAMPAS DE HOSPITAL 

TUMBES TUMBES 5 SAN JACINTO 
SAN JUAN DE LA 

6 VIRGEN 

7 TUMBES 
8 AGUAS VERDES 

ZARUMILLA 
9 ZARUMILLA 
10 AYABACA 
11 FRÍAS 

AYABACA 
12 PACAIPAMPA 
13 SUYO 
14 CANCHAQUE 
15 HUANCABAMBA 

HUANCABAMBA 16 HUARMACA 
17 LALAQUIZ 

SAN MIGUEL DE EL 
18 FAIQUE 
19 BUENOS AIRES 

PIURA 
20 CHALACO 
21 CH U LUCANAS 
22 LA MATANZA 
23 MORROPÓN 

MORROPÓN 24 SALITRAL 
25 SAN JUAN DE BIGOTE 

SANTA CATALINA DE 
26 MOSSA 
27 SANTO DOMINGO 
28 YAMANGO 

PAITA 29 LA HUACA 



6 NORMAS LEGALES Martes 1 de diciembre de 2020 / El Peruano 

DEPARTAMENTO PROVINCIA 

PIURA 

SECHURA . -------+---+---- 

SULLANA 

LAMBAYEQUE 

CHICLAYO 

FERREÑAFE 

LAMBAYEQUE 

LA LIBERTAD 

ASCOPE 

CHEPÉN 

GRAN CHIMU 

JULCÁN 

OTUZCO 

PACASMAYO 
SANTIGO DE CHUCO 

Nº DISTRITO 
30 CASTILLA 
31 CATACAOS 
32 CURAMORI 

33 EL TALLÁN 

34 LAARENA 
35 LA UNIÓN 

36 LAS LOMAS 

37 PIURA 
38 TAMBO GRANDE 

VENTISÉIS DE 
39 QCT\,IBRE 
40 BERNAL 
41 RINCONADA LLICUAR 

42 VICli 
43 IGNACIO ESCUDERO 
44 LANCONES 
45 MARCAVELICA 

46 QUERECOTILLO 
47 SULLANA 

48 CAYALTÍ 
49 CHONGOYAPE 
50 LAGUNAS 
51 MONSEFÚ 
52 NUEVA ARICA 
53 OYOTUN 
54 PATAPO 
55 POMALCA 

56 PUCALA 
57 REQUE 
58 SAÑA 
59 TUMÁN 
60 INCAHUASI 
61 PITIPO 
62 ILLIMO 
63 JAYANCA 
64 MOCHUMI 

65 MOTUPE 
66 OLMOS 
67 PACORA 
68 SALAS 
69 TUCUME 
70 ASCOPE 
71 CASA GRANDE 
72 CHICAMA 
73 CHOCOPE 
74 MAGDALENA DE CAO 
75 SANTIAGO DE CAO 
76 CHEPÉN 
77 PACANGA 
78 CASCAS 

79 LUCMA 

80 MARMOT 
81 SAYAPULLO 

82 CARABAMBA 

83 JULCÁN 
84 CHARAT 
85 OTUZCO 
86 SALPO 
87 SINSICAP 
88 USQUIL 
89 GUADALUPE 
90 SANTIAGO DE CHUCO 

DEPARTAMENTO PROVINCIA Nº DISTRITO 
91 LAREDO 

92 MOCHE 
TRUJILLO 93 TRUJILLO 

VICTOR LARGO 
94 HERRERA 

VIRÚ 95 VIRÚ 

96 ASUNCIÓN 

97 CAJAMARCA 

98 CHETILLA 
CAJAMARCA 

JESÚS 99 
100 MAGDALENA 
101 SANJUAN 

102 HUAMBOS 

CHOTA 103 LLAlvlA 

104 MIRACOSTA 

105 CHILETI: 

106 CONTUMAZÁ 

107 CUPISNIQUE 

CONTUlvlAZA 108 SAN BENITO 

SANTA CRUZ DE 
109 TOLEDO 

110 TANTARICA 

111 YONÁN 

HUALGAYOC 112 CHUGUR 

113 CALQUIS 

114 CATILLUC 

115 EL PRADO 

CAJAMARCA 116 LLAPA 

117 NANCHOC 

SAN MIGUEL 118 NIEPOS 

119 SAN GREGORIO 

120 SAN MIGUEL 

SAN SILVESTRE DE 
121 COCHÁN 

122 TONGOD 

123 UNIÓN AGUA BLANCA 

124 SAN BERNANDINO 

125 SAN LUIS 
SAN PABLO 

126 SAN PABLO 

127 TUMBADÉN 

128 CATACHE 

129 CHANCAYBAÑOS 

130 LA ESPERANZA 

131 NINABAMBA 

SANTA CRUZ 132 PULÁN 

133 SANTA CRUZ 

134 SEXI 

135 UTICYACU 

136 YAUYUCÁN 

137 AIJA 

138 CORIS 

AIJA 139 HUACLLAN 

140 LA MERCED 

141 SUCCHA 

ANCASH 142 COCHABAMBA 

143 COLCABAMBA 

144 HUANCHAY 

HUARAZ 145 LA LIBERTAD 

146 PAMPAS GRANDE 

147 PARIACOTO 

148 PIRA 



W El Peruano/ Martes 1 de diciembre de 2020 NORMAS LEGALES 7 
DEPARTAMENTO PROVINCIA Nº DISTRITO 

149 COCHAPETI 
HUARMEY 150 HUAYAN 

151 MALVAS 
HUAYLAS 152 PAMPAROMAS 

153 ACAS 
154 CAJAMARQUILLA 
155 CARHUAPAMPA 
156 COCHAS 
157 CONGAS 

OGROS 158 LUPA 
159 OGROS 

160 SAN CRISTOBAL DE 
RAJAN 

161 SAN PEDRO 
162 SANTIAGO DE CHILCAS 
163 BOLOGNESI 
164 CABANA 
165 CONCHUCOS 
166 HUACASCHUQUE 
167 HUANDOVAL 

PALLASCA 168 LACABAMBA 
169 LLAPO 
170 PALLASCA 
171 PAMPAS 
172 SANTA ROSA 
173 TAUCA 
174 COTAPARACO 

RECUAY 175 PARARIN 
176 TAPACOCHA 
177 CACERES DEL PERU 

SANTA 
178 MACATE 
179 CASCAPARA 

YUNGAY 180 QUILLO 
181 SHUPLUY 

06 38 181 

1907898-1 

Modifican la R.S. Nº 005-2020-MINAM, 
mediante la cual se aceptó la renuncia de 
Viceministra de Gestión Ambiental 

RESOLUCIÓN SUPREMA 
N° 007-2020-MINAM 

Lima, 30 de noviembre de 2020 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el artículo 1 de la Resolución Suprema 
Nº 005-2020-MINAM, se aceptó la renuncia formulada 
por la señora Lies Araceli Linares Santos, en el cargo 
de Viceministra de Gestión Ambiental del Ministerio del 
Ambiente; 

Que, el Ministerio del Ambiente ha solicitado se 
precise la fecha a partir de la cual se acepta la renuncia 
antes indicada; por lo que resulta necesario modificar la 
precitada Resolución Suprema; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1013, que aprueba la Ley de 
Creación, Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente; y, el Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM, 

que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución 
Suprema Nº 005-2020-MINAM, de acuerdo al detalle 
siguiente: 

"Artículo 1.- Aceptar a partir del 25 de noviembre de 
2020, la renuncia formulada por la señora Lies Araceli 
Linares Santos, en el cargo de Viceministra de Gestión 
Ambiental del Ministerio del Ambiente, dándosele las 
gracias por los servicios prestados." 

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Ambiente. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República 

GABRIEL QUIJANDRIAACOSTA 
Ministro del Ambiente 

1907898-4 

Designan miembro del Consejo Directivo 
del Instituto Nacional de Calidad - INACAL, 
en representación del Ministerio 

RESOLUCIÓN SUPREMA 
Nº 008-2020-MINAM 

Lima, 30 de noviembre de 2020 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley Nº 30224 se crea el Sistema 
Nacional para la Calidad (SNC) y el Instituto Nacional 
de Calidad (INACAL), el mismo que, de conformidad 
con el artículo 9 de la referida norma, es un Organismo 
Público Técnico Especializado adscrito al Ministerio 
de la Producción, con personería jurídica de derecho 
público, con competencia a nivel nacional y autonomía 
administrativa, funcional, técnica, económica y financiera; 
asimismo, se constituye en el ente rector y máxima 
autoridad técnico-normativa del SNC, responsable de 
su funcionamiento en el marco de lo establecido en la 
señalada Ley; 

Que, el numeral 13.1 del artículo 13 de la citada Ley, 
modificado por la Ley N° 30884, Ley que regula el plástico 
de un solo uso y los recipientes o envases descartables, 
establece que el Consejo Directivo del Instituto Nacional 
de Calidad-lNACAL está integrado por nueve (9) 
miembros, entre ellos, un representante del Ministerio del 
Ambiente; 

Que, el numeral 13.4 del artículo 13 de la mencionada 
Ley, señala que los representantes del Sector Público 
que integran el Consejo Directivo del Instituto Nacional 
de Calidad - INACAL son designados mediante 
resolución suprema refrendada por el Titular del Sector 
correspondiente, por un periodo de cuatro (4) años, 
pudiendo ser designados por un periodo adicional; 

Que, el artículo 7 de la Sección Única del Reglamento 
de Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Calidad-lNACAL, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 009-2019-PRODUCE, establece los requisitos para 
ser miembro del Consejo Directivo del Instituto Nacional 
de Calidad-lNACAL; 

Que, mediante Resolución Suprema Nº 
032-2019-MINAM se designó al señor José Angel Valdivia 
Morón, en su calidad Secretario General, como miembro 
del Consejo Directivo del Instituto Nacional de Calidad 
lNACAL, en representación del Ministerio del Ambiente; 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
233-2020-MINAM, se aceptó la renuncia del señor José 
Ángel Valdivia Morón al cargo de Secretario General del 
Ministerio del Ambiente; 


